
Duben 2015                                                                                                                                               číslo 43  

_______________________________________________________________________________________ 

Ubelský občasník                                                         1 

Velikonoce na Valašsku 
Slavnostní ráz Velikonoc vyplývá z jejich ústředního 

postavení v  rámci jarního obřadního cyklu. Náležely 

k prastarým svátkům prvního jarního úplňku, který je 

v mnoha kulturách spojen s oslavou příchodu jara a se 

zahájením nového hospodářského roku. Důležitost 

zabezpečení zdaru zejména zemědělců, pastevců, jejich 

existence vůbec si vyžadovala množství obřadních praktik, 

z nichž se řada dochovala až do dnešních dnů. Důležitou roli 

zde sehrávala zeleň, voda a oheň. 

Stáří Velikonoc dosvědčuje jejich propojení 

s astronomickým lunárním cyklem, a jsou tak pro nás 

svátkem pohyblivým. 
Pro církev je to svátek spojený s připomínkou Ježíšova 

ukřižování a vzkříšení. Zdůrazněn je dlouhou přípravou 

v podobě čtyřicetidenního půstu od Popeleční středy do 

Božího hodu velikonočního. 

Šestou nedělí postní - Květnou nedělí začíná nejváženější 

pašijový týden. Křesťané si připomínají slavný vjezd Krista 

do Jeruzaléma. Tou dobou se na Valašsku konala taktéž 

starobylá obchůzka s Mařenú - slaměnou figurínou 

upevněnou na tyči. Mařenou, jež se za vsí „utopila“ či 

„upálila“, se vynášelo všechno špatné. 

Pro křesťany významné velikonoční třídenní/triduum se 

otevírá Zeleným čtvrtkem. 

Velký pátek byl dnem přísného půstu. Omezení se týkala 

nejen stravy, ale i jakékoliv práce. 

Jako poslední postní den přichází Bílá sobota. Sobotní 

obřady v mnohém připomínají archaické vysvěcování živlů. 

Velikonoční neděle náležela k velikým svátkům. Nic se 

nedělalo, skončil půst a k obědu jako sváteční pokrm se 

podávala kůzlečí, skopová, králičí nebo jen vepřová pečínka. 

O dobré sváteční jídlo se starala hospodyně, ale mládež 

myslela již na den následný. Chlapci se starali, čím 

v Pondělí velikonoční vyplatí děvčata, děvčata zase, jak se 

chlapcům odmění. Připravovali se na šmigrust, kúpačku, 

buďačku. Původním účelem pomlázky bylo mrskání 

březovými, jalovcovými nebo vrbovými proutky na ochranu 

před nemocemi. 

K pomlázce patřilo také polévání děvčat vodou, která 

v tomto případě měla nejen funkci očistnou, ale také 

ozdravnou a magickou. 

Při pondělní buďačce se běžně potkávali domácí mládenci 

s přespolními. Výsledkem byl nejeden šrám či boule na 

hlavě. Děvčata prostřednictvím velikonočních vajíček, 

k jejichž malování i zdobení používala nejrůznější techniky, 

vyjadřovala svůj vztah ke šmigrustníkům. Význam měla 

nejen použitá barva, ale také způsob zdobení i aplikované 

ornamenty. Samozřejmě k nejvýmluvnějším patřily veršíčky, 

které hovořily nejen o náklonnosti a lásce, ale byly posměšné 

a varující. 

Velikonočními svátky začalo opravdové jaro, s nímž se 

zahájil nový hospodářský rok. 

              Mgr. Jana Tichá a Vanda Vrlová, Valašské muzeum 

v přírodě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

    Číslo 43        DUBEN 2015 



Duben 2015                                                                                                                                               číslo 43  

_______________________________________________________________________________________ 

Ubelský občasník                                                         2 

Ubelský ples nezklamal 
Když se řekne obecní ples, naskočí většině lidí řada 

nejrůznějších asociací. Ti z nás, kteří tuto akci nikdy 

neabsolvovali, si nejspíš vybaví nezapomenutelná filmová 

zpracování vesnických tancovaček, no a my šťastnější, kteří 

jsme se jednou či víckrát stali přímými účastníky obecního 

bálu, vzpomínáme na nevídané veselí a družnost s lidmi, 

které během roku většinou jen neosobně pozdravíme, či na 

absurdní výroky a činy jindy nenápadných a umírněných 

sousedů… Obecní ples je zkrátka událost, která má, nebo by 

měla mít, v ročním běhu vesnických akcí dominantní místo, 

a to nejen proto, že se tam pije alkohol a můžeme na chvilku 

zapomenout, že jsme rozvážní dospělí a často dokonce rodiče 

či prarodiče! 

Ubelský ples, jehož pracné organizace se letos opět ujali naši 

hasiči, si už vydobyl značný věhlas. Svědčí o tom  

nepochybně třeba fakt, že už v letních měsících se nás na 

jeho další ročník vyptávají ti z našich přespolních přátel, 

kteří ho s námi někdy zažili a chtějí zažívat i v budoucnu. 

V tomto roce byl naplánován na svátek svatého Valentýna, 

což nepochybně inspirovalo romanticky založené hasičky. 

Neodolaly a v jeho duchu napekly sladká srdíčka, která pak 

nabízely společně s vítacím kalíškem všem příchozím. Sál se 

plnil pomalu, ale jistě, dorazili zástupci všech generací,  

a i když nám letos na plese hodně chyběly některé důležité 

ubelské osobnosti, nakonec nás bylo „tak akorát“ a zábava se 

brzy dostala do patřičných obrátek. K poslechu i tanci hrál 

stejně jako loni multifunkční Kondík, pro něhož žádný žánr  

a vlastně ani žádná píseň nebyla nemožná. Nezklamal ani 

ubelský „karaoke man“ Jirka Geržičák, který si také v tomto 

roce vychutnal svá sóla na jevišti a podařilo se mu roztleskat 

celý sál. Vrcholem večera se tradičně stala dlouhá dámská 

volenka a samozřejmě tombola, z níž si mnoho z nás odneslo 

nějakou cenu, když už ne pro užitek, tak alespoň „pro 

srandu“. Zkrátka, kdo chtěl, dostal na letošním ubelském 

bále skvělou šanci uvolnit se, zrelaxovat a zase po roce se 

potkat ve vytopeném sále naší hospody nad sklenkou něčeho 

dobrého se sousedy, se kterými nás spojuje nejen společné 

bydliště, ale často i řada jiných věcí, o kterých si během 

teplých měsíců nemáme příležitost a čas promluvit. Držme si 

palce, ať se i za rok máme kde setkat a ať jsou mezi námi 

pořád lidé, kteří nelitují svého času a sil a uspořádají pro nás 

další nezapomenutelný ubelský ples. 

                                                                          Šárka Zelinská 

 
 

 

Divadelní parodie Ze života na vsi 

Na další představení ubelských všehoschopných ochotníků 

jsem se velmi těšila. A asi jsem nebyla sama, protože 

premiéra i další tři představení byla plná nadšených 

návštěvníků. Myslím, že očekávání všech byla splněna. 

Mohli jsme nahlédnout do jedné domácnosti, ve které se 

odehrála radostná událost - narození dítěte. Při divadelní hře 

„Ze života na vsi“ se musel smát opravdu každý. Ohlasy, 

které jsem zaslechla, to jen potvrzují: „to bylo ze života“, 

„výborné“, „to jsme se nasmáli“, „nejlepší Anča u plota“, 

„ženské byly super“, „pili ti chlapi fakt slivovicu?“, „gumu 

do gatěk jsme taky sháněli“, „ta stařenka nešla poznat“, 

„nejlepší hra, co hráli“, „jsou čím dál lepší“. A určitě stojí za 

zmínku, že na divadlo nechodí jen místní občané, ale do Ubla 

jezdí i lidé z okolních obcí, z Vizovic a ze vzdálenějších 

míst, to vše svědčí o úspěchu ubelských ochotníků. Takže 

„Skupino ubelských všehoschopných občanů s hereckými 

sklony“, jak se nazýváte, děkuji za příjemný večer a určitě 

nejsem sama, kdo se bude těšit na vaše další představení.  

         Renata Geržičáková 

 
 

Ubelský košt slivovice 
V sobotu 7. března se konal košt slivovice. I přes loňskou 

neúrodu se podařilo shromáždit celkem 12 vzorků.  

U vzorků se hodnotila jejich čistota, vůně, chuť, jemnost  

a perzistence (časová délka trvání chuťového vjemu). Na 

třetím místě se umístil pan Jan Tomša z Bratřejova, na 

druhém místě se umísti Jiří Geržičák a nejlepší slivovici 

najdete u starosty Jaroslava Šimka. 

                                                                                       BaNav  

 
 



Duben 2015                                                                                                                                               číslo 43  

_______________________________________________________________________________________ 

Ubelský občasník                                                         3 

Karneval 
Karneval mateřské školy a se konal 21. března v sále místní 

hospůdky. V nejhojnějším počtu se ho zúčastnily různé 

princezny, královny a tanečnice. Dále pak se zde objevily 

víly, zvířátka, čerti, vojáci a kdovíco ještě… 

Paní učitelky měly pro veškeré osazenstvo připravené různé 

soutěže a úkoly. Při znění písní z pohádek šlo dětem plnění 

úkolů na jedničku a všichni se dobře bavili. 

Pro znavené účastníky byl připraven stoleček s malováním, 

kde se mohly přítomné děti umělecky projevit. 

Kolem šesté hodiny večerní veškeré rejdění masek skončilo a 

příjemně unavené a spokojené děti se rozcházely do svých 

domovů. 

                                                                                       BaNav    

 
 

 
 

Úřední hodiny Po  8
00

-12
30

       16
00

-18
00

 

 Út  8
00

-12
30

        

 St  8
00

-12
30

        16
00

-18
00

 

 Čt  8
00

-12
30

        

 Pá  8
00

-12
30

        

Telefon 577 458 249 

e-mail obecublo@volny.cz 

Web www.ublo.cz 

 

 

 

Poplatky za odpady 

Obecní úřad upozorňuje občany na vybírání 

poplatků za komunální odpad a psy.  

Prosíme občany, kteří doposud nezaplatili, 

aby tak učinili v co nejkratší době! 

 

 

 

Svozový kalendář
 

 Plast  Papír 

 

Komunální odpad Sklo 

 

duben 13. 4. 27. 4. 2., 9., 16., 23., 30. 

4. 
 

květen 11. 5. 25. 5. 7., 14., 21., 28. 5.  

červen 8. 6. 22. 6. 4., 11., 18., 25. 6.  

 

Otevírací doba kontejnerů 

Středa 15:00 – 17:00 

Sobota 10:00 – 13:00 

 

 

Sběr nebezpečných odpadů           

z domácností 

 akce proběhne v sobotu 16. 5. 2015 

    Ublo - dolní autobusová zastávka 

           10.00 - 10.30  hod. 

    Ublo - hasičská zbrojnice  

    10.35 - 10.55  hod. 

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Ublo 

ze dne 12. 2. 2015 přijalo tato usnesení: 

01/02/15 -  s ch v a l u j e: - program jednání 

02/02/15 - s ch v a l u j e: - rozpočet na rok 2015 

03a/02/15 - s ch v a l u j e: - Inventarizaci za rok 2014 

03b/02/15 - s ch v a l u j e: - pořízení projektu na úpravu 

hřbitova 

03c/02/15 - s ch v a l u j e: - Dodatek ke smlouvě  

o energetickém poradenství a správě odběrných míst  

a odběrných zařízení pro spotřebu elektrické energie  

a zemního plynu 

- p o v ě ř u j e:  - starostu obce popisem dodatku ke smlouvě 

 

03d/02/15 - s ch v a l u j e: - prodloužení nájemní smlouvy 

na nebytové prostory na č. p. 55 s p. Mariánem Peštou do  

31. 5. 2016 

- p o v ě ř u j e: - starostu obce popisem dodatku ke smlouvě 

 

03e/02/15 - s ch v a l u j e: - prodloužení nájemní smlouvy 

na nebytové prostory na č. p. 55 s p. Petrem Baťou do  

30. 6. 2016 

- p o v ě ř u j e: - starostu obce popisem dodatku ke smlouvě 

 

03f/02/15 - s ch v a l u j e: - záměr o odprodeji části 

obecního pozemku parcely č. 1316/1 

 

03g/02/15 - s ch v a l u j e: - připojení se k mezinárodní 

kampani „Vlajka pro Tibet“, a to vyvěšením tibetské vlajky 

dne 10. března 2015 na budově obecního úřadu 

 

04/02/15 - b e r e  n a  v ě d o m í: - diskusi ohledně budovy 

č. p. 3 



Duben 2015                                                                                                                                               číslo 43  

_______________________________________________________________________________________ 

Ubelský občasník                                                         4 

- p o v ě ř u j e: - starostu obce vyjednáváním o ceně  

a domluvením prohlídky nemovitosti 

 

05/02/15 - s ch v a l u j e: - návrh na usnesení 

                                                                                       BaNav 

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Ublo  

dne 25. 3. 2015 přijalo tato usnesení: 

06/03/15 - s ch v a l u j e: -  program jednání 

07/03/15 - s ch v a l u j e: - vybudování bezdrátového 

rozhlasu za předpokladu získání dotace ve výši 90 % 
- p o v ě ř u j e: - starostu obce vyřizováním této záležitosti 

 

08a/03/15 - s ch v a l u j e: - nákup 100 ks kompostérů, 3 ks 

kontejnerů na bioodpad a 1 ks štěpkovače s dotací přes MAS 

- p o v ě ř u j e: - starostu obce vyřizováním této záležitosti 

 

08b/03/15 - o d k l á d á: - prodej části obecního pozemku p. 

č. 1316/1 na příští zasedání  

 

08c/03/15 - s ch v a l u j e: - dodatek č. 2 smlouvy  

č. O/0080/2010/DOP na dopravní obslužnost se ZK 

- p o v ě ř u j e: - starostu obce podpisem tohoto dodatku 

 

08d/03/15 - s ch v a l u j e: - žádost pana Martina Tomance 

na vybudování komunikace k novostavbě RD na p. č. 196/4  

v k. ú. Ublo 

- p o v ě ř u j e: - starostu obce jejím zajištěním 

 

08e/03/15 - z a m í t á: - žádost p. Jaromíra a Davida 

Vávrových na vybudování komunikace k RD č. p. 69 a 126  

z důvodu nedořešených vlastnických práv pod touto 

komunikací 

 

08f/03/15 - s ch v a l u j e: - žádost p. Vlastimila Číže  

a p. Jiřího Moučky na vybudování komunikace  

k novostavbám RD na dolním konci obce 

- p o v ě ř u j e: - starostu obce jejím zajištěním 

 

09a/03/15 - b e r e  n a  v ě d o m í: - prohlídku nemovitosti 

č. p. 3 

- p o v ě ř u j e: - starostu obce vyjednáváním o konečné ceně 

 

09b/03/15 - b e r e  n a  v ě d o m í: - návrh pana Františka 

Bartošíka na úpravu značení MK na p. č. 1328/1 (cesta od 

dolní zastávky směrem ke katru) 

 

10/03/15 - s ch v a l u j e: - návrh na usnesení 

                                                                                       BaNav 

Otvírací doba obchůdku „U Baťů  

 

Pondělí 8
00

-12
00 

Úterý Zavřeno
 

Středa 8
00

-12
00

 

Čtvrtek Zavřeno 

Pátek 8
00

-12
00

   15
00

-17
00

 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 

 

 

 

 

Nábor mladých hasičů 
Sbor dobrovolných hasičů Ublo oznamuje, že do svých řad 

hledá nové mladé hasiče (chlapce i děvčata) v kategorii 

přípravka (ročníky 2010, 2009, 2008). Tréninky začnou 

v měsíci dubnu a povedou je Hana Kovářová a Blanka 

Macková. Případní zájemci volejte Jiřímu Geržičákovi, tel.: 

605758908. Přivítáme i posily z řad starších dětí do 

žákovských kategorií. 

 

Blahopřejeme k životnímu jubileu 

 
 

Eliška Satúryová 65 let  (květen) 

Eva Kovářová 65 let  (květen) 

Marie Čepilová 65 let  (květen) 

Dana Macková 55 let  (květen) 

Petr Navrátil 60 let (červen) 

Zdeněk Jurčák 55 let (červen) 

Jiřina Malíková 55 let (červen) 

 

Oslavencům srdečně blahopřejme. 

 

Ordinační hodiny MUDr. Remeše v I. pololetí 

2015     
              

              14. dubna 

              12. května 

                9. června 

         Vždy cca od 13:45 

 

 

 

Ordinační hodiny MUDr. Nečasové v I. pololetí 

2015 

          

            1., 15., 29. dubna 

            13., 27. května 

            10., 24., června      

          Vždy kolem 12:00 

 

 

 

Vydání připravili: Petr Baťa, Jiří Geržičák, Renata 

Geržičáková, Barbora Navrátilová, Jana Navrátilová, Jarmila 

Šimková, Šárka Zelinská 

Foto: Barbora Navrátilová,  Jarmila Šimková                            


